
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024072300022

22

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 203, 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no
inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC,
considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RAFAEL
MIRANDA SOUSA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
10/01/2024 para o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de 20 horas
semanais, com lotação no Depto. de Cirurgia Experimental e Esp. Cirúrgicas do(a)
Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0219701.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 204, 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no
inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC,
considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
JOÃO GABRIEL TRAJANO DANTAS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 26/02/2024 para o cargo de Professor Assistente A, nível 01, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde da Família do(a) Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0933885.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 227, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no
inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC,
considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MARINA
DA ROCHA LORDELO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 27/02/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Assistente A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 40 horas semanais,
com lotação no Depto. de Pediatria do/a Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga nº 0221310.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 229, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n.

205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOSIMAR
AQUINO DE ARAÚJO, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023 para
o cargo de Técnico de Laboratório / Química, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia no campus de Salvador, em vaga nº
0967323.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 229, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, VICENTE
MATHEUS DOS SANTOS GOMES, habilitado(a) em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Escola de Administração no campus de Salvador, em vaga nº
0865903

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 230, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, TAISE
SANTANA DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível Superior, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no/a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação no campus de Salvador, em vaga nº
0865904.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 231, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
NADILSON OLIVEIRA DA SILVA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
11/04/2023, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no/a Instituto

de Humanidades, Artes e Ciências no campus de Salvador, em vaga nº
0865905.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 232, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, GEYSA
DANIELLE BARBOSA DE MOURA SILVA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Instituto de Letras no campus de Salvador, em vaga nº
0865906.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 233, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ALINE
SANTANA SOUZA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023 para o
cargo de Farmacêutico Bioquímico, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga nº 0219588.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, CARINE
AUGUSTA SOUZA CRUZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos no campus de Salvador, em vaga
nº 0218960.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, CARINE
AUGUSTA SOUZA CRUZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos no campus de Salvador, em vaga
nº 0218960.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, CARINE
AUGUSTA SOUZA CRUZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos no campus de Salvador, em vaga
nº 0218960.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, CARINE
AUGUSTA SOUZA CRUZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos no campus de Salvador, em vaga
nº 0218960.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, CARINE
AUGUSTA SOUZA CRUZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos no campus de Salvador, em vaga
nº 0218960.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, CARINE
AUGUSTA SOUZA CRUZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos no campus de Salvador, em vaga
nº 0218960.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024072300023

23

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 235, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005,

resolve:
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MARCO

ANTONIO REQUIAO DUARTE PINTO, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível Médio, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no/a Pró-Reitoria de Administração no campus de Salvador, em vaga nº 0218941.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 236, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, TIAGO
GOMES DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023 para o
cargo de Engenheiro Civil / Estruturalista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no/a Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura no campus de Salvador, em vaga nº
0981705.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 237, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ANANIAS SENA
DO ARAGÃO FILHO, habilitado(a) em concurso público, homologado em 22/05/2023 para o cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no/a
Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e Saúde no campus de Salvador, em vaga nº 0967802.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 238, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005,

resolve:
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, SIMONE

MIRANDA DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Técnico de Laboratório / Análises Clínicas, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga nº
0216680.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 239, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005,resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ÉRICA
SUELLEN LOPES DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Técnico de Laboratório/ Análises Clínicas, Nível Médio, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Instituto de Ciências da Saúde no campus de Salvador, em
vaga nº 0219713.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 240, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, KELLY
CRISTINA ABREU QUEIROZ ARIMA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível Médio, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no/a Pró-Reitoria de Administração no campus de Salvador, em vaga nº
0902822.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 241, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005,

resolve:
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, VICTOR

AUGUSTO CAMARINHA DE CASTRO LIMA, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 09/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com
a denominação de Professor Assistente, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20
horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina Interna e Apoio Diagnóstico do/a
Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga nº 0219906.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 242, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005,resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, VICTOR
ARAUJO FELZEMBURGH, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 09/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20 horas semanais, com
lotação no Depto. de Anestesiologia e Cirurgia do/a Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga nº 0217593.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 243, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005,resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RODRIGO
FERNANDES WEYLL PIMENTEL, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Assistente, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 40
horas semanais, com lotação no Depto. de Saúde da Família do/a Faculdade de Medicina
da Bahia desta Universidade, em vaga nº 0218383.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 244, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005,

resolve:
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, FRANCINE

BALTAZAR ASSAD, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
09/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva
com lotação no Depto. de Saúde da Família do/a Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga nº 0221889.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 245, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005,resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, NAIARA
CHIERICI DA ROCHA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
09/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva
com lotação no Depto. de Educação II do/a Faculdade de Educação desta Universidade, em
vaga nº 0933894.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 246, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005,resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, LUCIANA
CARDOSO SILVA LIMA PRADO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em regime de 20 horas semanais, com
lotação no/a Inst Multidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga nº 0933893.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 205, 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 467/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 06/10/2023, que nomeou EVERTON LEANDRO SODRÉ SILVA, no cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga nº 0904332, em virtude da
posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 206, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012,

Resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 430/2023, publicada no Diário Oficial da

União de 27/09/2023, que nomeou DANILO ROCHA DE FIGUEIREDO, no cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, em vaga nº 0221421, em virtude da posse não ter
ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 207, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012,

Resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 484/2023, publicada no Diário Oficial da

União de 06/10/2023, que nomeou THIAGO MACIEL VIANA, no cargo de Engenheiro
Eletricista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência Meio
Ambiente e Infraestrutura, em vaga nº 0293698, em virtude da posse não ter ocorrido
no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024072300024

24

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 208, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 468/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 06/10/2023, que nomeou FERNANDA KAREM AMPARO DA COSTA, no cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga nº 0870738, em virtude da
posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 209, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 466/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 06/10/2023, que nomeou DEIVSON MARQUES DA ANUNCIAÇÃO, no cargo de
Analista de T.I. / Analista de Infraestrutura, Nível Superior, Classificação E, Capacitação
1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga nº 0976127, em virtude da
posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 210, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012,resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 483/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 06/10/2023, que nomeou THIAGO CLERISTON DA SILVA, no cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, em vaga nº 0904355, em virtude da posse não ter
ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 211, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 172/2024, publicada no Diário Oficial da
União de 06/05/2024, que nomeou FELIPE BRASIL MOTA, no cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Faculdade
de Arquitetura no campus de Salvador, em vaga nº 0865903, em virtude da posse não
ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 212, DE 26 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012,resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 173/2024, publicada no Diário Oficial da
União de 06/05/2024, que nomeou LUCAS PAULO PINHEIRO, no cargo de Engenheiro
Civil / Estruturalista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na
Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura no campus de Salvador, em vaga nº
0981705, em virtude da posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 225, DE 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012,resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 340/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 08/08/2023, que nomeou LAÍS PRISCILLA FRAGA GALVÃO, no cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, em vaga nº 0221555, em virtude da posse não ter
ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 226, DE 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º

8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012,resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 276/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 21/07/2023, que nomeou BRUNA DE PAULA ALVES, no cargo de Assistente
em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, em vaga nº 0216327, em virtude da posse não ter ocorrido no
prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 247, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no
inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC,
considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RAFAEL
CORREIA DE SOUSA DA SILVA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em regime de 20 horas semanais,
com lotação no/a Inst Multidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga nº
0931775.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 248, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no
inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC,
considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
FERNANDO DONATO VASCONCELOS, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 04/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior,
com a denominação de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, com Regime de
Trabalho em 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina Preventiva e Social
do/a Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga nº 0219766.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 249, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005,

resolve:
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,

FRANCINE DE MENDONÇA SOUZA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Instituto de Humanidades, Artes e Ciências no campus de
Salvador, em vaga nº 0237447.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 250, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
JULIANA MARÇAL DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Escola Politécnica no campus de Salvador, em vaga nº
0220420.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 251, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ANDREA GUIMARAES CONCEICAO, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Superintendência de Administração Acadêmica no campus
de Salvador, em vaga nº 0217271.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 252, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005,

resolve:
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, SIDNEY

ROBSON SANTANA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 22/05/2023,
conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no/a Instituto de Biologia no campus de
Salvador, em vaga nº 0217387.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 253, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
MANOEL WELTON DA SILVA SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Faculdade de Arquitetura no campus de Salvador, em vaga
nº 0866935.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 254, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
LUANNA DA SILVA ALMEIDA COSTA FONSECA, habilitado(a) em concurso público,
homologado em 22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no/a Faculdade de Ciências Contábeis no campus de
Salvador, em vaga nº 0216395.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024072300025

25

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 255, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOÃO
PAULO MOREIRA CARVALHO, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas no campus de
Salvador, em vaga nº 0217212.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 256, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas
no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 -
MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ARIELLY MIRANDA DUARTE, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Faculdade de Medicina da Bahia no campus de Salvador, em
vaga nº 0216325.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 257, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
EDIVAN EGAS DE JESUS SILVA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada
de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no/a Pró-Reitoria de Desenvolvimento
de Pessoas no campus de Salvador, em vaga nº 0218140.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 258, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
RODRIGO BRANDÃO SOUZA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Faculdade de Arquitetura no campus de Salvador, em vaga
nº 0332375.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 259, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, FELIPE
VALENTE LASSERRE SILVA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Instituto de Ciências da Saúde no campus de Salvador, em
vaga nº 0866936.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 260, 19 DE JULHO DE 2024

Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RAIANE
SILVANA CALDAS DE JESUS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas no campus de
Salvador, em vaga nº 0218660.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 261, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
MAURICIO ALMOFREY NOGUEIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no campus de
Salvador, em vaga nº 0219545.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 262, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ROGERES DA SILVA OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Instituto de Geociências no campus de Salvador, em vaga
nº 0218315.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 263, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ANDRÉ
FELIPE DOS SANTOS BELTRÃO, habilitado(a) em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no/a Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas no campus de
Salvador, em vaga nº 0219581.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 264, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RAFAEL
FERREIRA MONTEIRO, habilitado(a) em concurso público, homologado em 22/05/2023
para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no/a Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas no campus de Salvador, em
vaga nº 0221507.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 265, 19 DE JULHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n.

205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ALANE
AQUINO SANTANA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 22/05/2023,
conforme Decreto nº 3.298/1999, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, com lotação no/a Superintendência de Administração Acadêmica no
campus de Salvador, em vaga nº 0220479.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 22 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Portaria n. 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e
de acordo com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA, os seguintes Afastamentos do País:

Nome: ROBERTO SIDNEI ALVES MACEDO
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 2198885
Lotação: FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Exercício: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO I/FACED
Motivo do Afastamento: Cumprir atividades do Pós-Doutorado em Educação -

Aprendizagem Universitária.
Período do Afastamento: 15/10/2024 a 15/01/2025
Instituição: Universidade do Porto
Cidade: Porto
País: Portugal
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica
Processo: 23066.037147/2024-71.
- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência

subdelegada pela Portaria Portaria n. 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e
de acordo com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA, os seguintes Afastamentos do País:

Nome: KELLY LUDKIEWICZ ALVES
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 2338955
Lotação: FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Exercício: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO I/FACED
Motivo do Afastamento: Participar do XXII Coloquio de Historia de la

Ed u c a c i ó n .
Período do Afastamento: 04/09/2024 15/09/2024
Instituição: Sociedade Espanhola de História da Educação / Universidade de

Almería.
Cidade: Almería
País: Espanha
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica
Processo: 23066.036868/2024-64.
- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência

subdelegada pela Portaria Portaria n. 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e
de acordo com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA, os seguintes Afastamentos do País:

Nome: GUILHERME DE SOUSA RIBEIRO
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1369353
Lotação: FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Exercício: DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL/FAMEB Motivo

do Afastamento: Participar de Atividades de pesquisa em Moçambique "Disasters among
the Most Vulnerable Communities in Mozambique".

Período do Afastamento: 31/07/2024 a 14/08/2024
Instituição: Instituto Nacional de Saúde de Moçambique
Cidade: Dondo
País: Moçambique
Bolsa/Financiamento: Com Ônus Projeto de pesquisa - NIHR (passagens,

diárias, estadia, alimentação e estadia).
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: 31/07/2024 a

14/08/2024.
Processo: 23066.035550/2024-66.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

